UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,  
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

**Godelevaeus, Wilhelm**

**Francofvrti, 1609**

In Librvm XXX. Qvi Decadis Tertiæ Liber X. Dicitvr, Annotationes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](#)

vt pro capite suo tributi nomine *x̄x̄* penderet, ita, vi qui *x̄x̄* factus esset  
is non solum suffragio urbano, sed etiam stipendio militari bus ipsius factus es-  
set. De qua re copiose Sigan. lib. 2. de antiquitate ciuitatis Rom. c. 16. Petrus Ciri-  
nitus lib. 4. c. 3 de honesta disciplina Bud. in annotat. priorib. ad Pandect. In-  
ter *x̄x̄* relatis apud Gracos similes erant, qui *αρχετούροις* et *αρχέτορεσ*  
ideo dicebantur ex more Atheniensium, quia in arcem eorum nomina relata  
essent, ut enim Latine in *x̄x̄* relatis dicuntur, sic illi in arcem relati erant,  
qui & *φλαγγες* dicuntur, & *ρεμόδηντες*. Qui ignorantia interim notari erant,  
quo ad iudicatum ficerent, hoc est, omnia ex sententia persolverent.

### IN LIBRVM XXX. QVI DECA- CADIS TERTIAE LIBER X. DICITVR, ANNOTATIONES.

**F**acundissimus habebatur] Laus P. Sempronii Tuditanii, cuius tamen nulla  
in Bruto facta est mentio. Id quod Franciscus Floridus Sabi-  
nus miratur li. 1. succit. lect. c. 14. vbi vide.

**Magni** campi. **Magni** (sua vocant) campes] Sic & Polybius vocat μεγάλα πόλεις. Putat autem  
Victorius Liuum Polyblumque intellectissime Latinum poetam Ennius, unde  
differens, de Hypallage exemplum sumpsit Cicero in 3 lib. de oratore. Testes  
sunt magni campi. Vide Victorius lib. 10. variat lect. c. 2.

**Romanus** post principes hastatorum] Victor. loco præalleg. legendum censet. Ro-  
man. principes post hastatorum prima signa, &c. Primi enim in acie colloca-  
tur hastati, post eos principes, triarii vero acies clauderetur.

**Toga picta**] Toga picta triumphantum erat, vi docet Bayfus ex Lilio. Nec  
difficitur prætores & consules prætextam & togam pictam accipere folios,  
de templo Iouis, vide cum latius de re vestiaria.

**Palmata tunica**] Palmata tunicam prætice leti clavi accipendam docet  
Bayfus ca. 12. de re vestiaria. Tunica siquidem lati clavi, sive lati clavis,  
antea dicebatur tunica palmata a latitudine clavorum, quæ nunc à genere  
pictura appellatur. Verba sunt Sex. Pompeii in vocabulo picta, paucis additis.  
Cum vero ait, quæ nunc à genere pictura appellatur, accipit ab ipsis clavis  
purpureis, qui tunicis inseruntur, appellari tunicam lati clavi. Vide latius  
Bayfum loco præallegato.

**Aderare** More adorandum] Id est, supplicantum, ut vulgo interpretantur, sed apud  
Gentiles permisérunt se vere adorari, primum Persæ ac Medi & Babyloniorum, de-  
inde eum diabolicum honorem appetiuit Alexander, postremo & Romani  
tyranni. Hinc Dion de victo Decébalo. Mox ad Traianum deductus illum  
humi procumbens, suppliciter adorauit. Hodie Germani vocat den Fussfall.

**Militaris** Qualem præberi consuli missi est] Magistratus vasis argenteis instrui solitos, &  
supplex annulis aureis publice præbitus, auctor est Val. Max. Cic. in Verrinis. Adicit ia-  
Catone seniore Plutarch. tabernacula, lectos, indumenta, fetuos, amicorum  
multitudinem apparatum numero forem. Cæli. lib. 27. c. 14.

**Fabius** Detrahdus] Flens Italiam reliquissime dicitur, Orosius li. 4. c. 19.  
**Maxi-** Vel si nouum ab eo inciperet] Parent etenim eius Q. Fabius Rutilianus primus  
mi nomi- ex ea familia Maximi nomen obtinuit, eo quod omnem forensem atti-  
vus nomen, postea excretam coegerit, rem populo adeo gratam, hoc faciens, ut ei  
buerit. Maximi nomen indiderint. Quem honorem præterea nulli nisi Valerio,  
qui patres à Plebe dissidentes reconciliavit, tribuerunt. De qua re Plutarch. in  
Fabio Maximo, Pompeio, Volaterran. lib. 16. c. 1. vrbani comment. Plutarchus  
ramen

tamen à corporis habitu ita cognominatum putauit. Ceterum cur Verrucos  
fus Quicula, & Cundatur Fab. appellatus est, leges etiam apud Alex. ab Alex.  
lib. i. c. 9. Meminit Plin. lib. 34. c. 7.

*Cundatur refutuisse.]* Et hinc Hannibal dixisse fertur, se magis formidare Fabius  
qui quiescet in pugna, quam Marcellum fortiter pugnantem. De cun-  
datione autem Fabius praeter Litium, leges Flor. libr. 2. c. 6. Plutarch. in Fab.  
Max. Valerium Max. lib. 7. c. 3. Plin. lib. 22. c. 5. Orosium lib. 4. c. 15. Eu. I. lib. 3.  
c. 2. Frontin. lib. 2. c. 5. & lib. 1. c. 3. Sallust. lib. 1. c. 7. lib. 7. c. 3. Ennius apud Cicero-  
tatem in libro de senectute. Silium italicum lib. 6. & lib. 7. Ouid. lib. 2. Faſt.  
Vide etiam Eraſ. in priuorb. Romanus cedendo vincit.

*Trobe manū conferta refitantes.]* Budæus in priorib. annotat. melius legi exi-  
ſimat, cum prope manu confertum. Quorum verborum huiusmodi est ſen-  
tus: non ante tu Hannibal ad pacem, quam nunc petis, adduci potuſti, quam  
ego rex Ialia reuocatum, de patria tua in Africa dimicare coegi, & quaſi te  
in Africa manu confertum vocavi, quam ſciliſer ita nunc mihi Romanique  
vindico, vt tu dudum Italiā tibi & populo Carthaginensi vindicabas. Quid  
autem fit manu confertum. Gell. 9. docet.